
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ................................................................................  05 

II. Portarias do Diretor de Assistência ..............................................................  09 

III. Portarias dos Administradores Regionais .....................................................  11 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 21 

ANO XXII 

Novembro - 2009 



APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 01 a 15 de novembro de 2009. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília, 20 de novembro de 2009. 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.11.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 21 Novembro - 2009 

5 

PORTARIA Nº 1378/PRES, de 12 de novembro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e pela Portaria 

nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de 2006, e 

tendo em vista o que consta do Memorando 089/CGPE, de 27 de outubro de 2009, subscrito pela servidora Fabiana Vaz de 

Melo, Coordenadora Geral de Projetos Especiais, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Alterar o artigo 2º da Portaria 1.020/PRES, de 04 de setembro de 2009, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço nº 17, de 04 de setembro de 2009, excluindo o servidor PEDRO SÉRGIO LIMA ORTALE, e incluindo 

as servidoras: FRANCISCA DAS CHAGAS ROCHA PICANÇO, Coordenadora Geral de Planejamento, CGPLAN/DAD, e 

ELZA MARIA LEÃO BRAGA, Coordenadora Geral de Artesanato Substituta, CGART/DAS. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1385/PRES, de 13 de novembro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e pela Portaria 

nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de 2006, 

Considerando a necessidade de implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no 

âmbito desta Fundação; e 

Considerando que o SCDP atribui ao perfil de SOLICITANTE, as responsabilidades de cadastramento da 

solicitação inicial da viagem, prorrogação e complementação de viagem, formalização de prestação de contas, anexação de 

documentos, cancelamento de viagem e exclusão de PCDP; 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar para o encargo de Solicitante, no âmbito da Administração Executiva Regional de 

Araguaína-TO, os servidores SILIVAN KARAJÁ AMORIM, CPF nº 347.983.581-34, matrícula nº 0447381; CORINA 

MARIA RODRIGUES SILVA, CPF nº 323.952.801-00, matrícula nº 0447383; FELIPE MARCELINO VILELA, CPF nº 

482.665.316-68, matrícula nº 0443747; FERNANDO SCHIAVINI DE CASTRO, CPF nº 092.928.451-87, matrícula nº 

0447784; MARCUS VINÍCIUS ANISZEWSKI E SILVA, CPF nº 826.208.577-91, matrícula nº 0447397; MARIA DA 

CONCEIÇÃO PASSOS DE CASTRO, CPF nº 186.784.751-53, matrícula nº 0447399; JOSÉ RAIMUNDO AQUINO 

JÚNIOR, CPF nº 106.050.901-00, matrícula nº 3228707; e VITOR DE ARATANHA MAIA ARAÚJO, CPF nº 

005.764.861-16, matrícula nº 1665501. 

Art. 2° Determinar que à Administração Executiva Regional de Araguaína-TO, e seus respectivos 

Serviços prestem o necessário apoio administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa. 

Art. 3° Revogar a Portaria nº 60/PRES, de 20 de janeiro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da 

Funai nº 02, de 05 de fevereiro de 2009. 

Art. 4° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.11.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 21 Novembro - 2009 

6 

PORTARIA Nº 1386/PRES, de 13 de novembro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e pela Portaria 

nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de 2006, 

Considerando a necessidade de implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no 

âmbito desta Fundação; e 

Considerando que o SCDP atribui ao perfil de REPRESENTANTE ADMINISTRATIVO, a 

responsabilidade de efetuar os procedimentos de cotação e indicação da reserva de bilhetes de passagens, observando o 

menor preço, em conformidade com o estabelecido pela Portaria nº 098, de 16 de julho de 2003, do Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar para o encargo de Representante Administrativo, no âmbito da Administração Executiva 

Regional de Araguaína-TO, os servidores ANA GLAUCIA RODRIGUES GUIMARÃES, CPF nº 333.426.521-87, 

matrícula nº 0447384; MARIA DA CONCEIÇÃO PASSOS DE CASTRO, CPF nº 186.784.751-53, matrícula nº 0447399; 

FELIPE MARCELINO VILELA, CPF nº 482.665.316-68, matrícula nº 0443747; MARCUS VINÍCIUS ANISZEWSKI E 

SILVA, CPF nº 826.208.577-91, matrícula nº 0447397; e CORINA MARIA RODRIGUES COSTA, CPF nº 323.952.801-

00, matrícula nº 0447383. 

Art. 2° Determinar que à Administração Executiva Regional de Araguaína-TO, e seus respectivos 

Serviços prestem o necessário apoio administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa. 

Art. 3° Revogar a Portaria nº 61/PRES, de 20 de janeiro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da 

Funai nº 02, de 05 de fevereiro de 2009. 

Art. 4° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1387/PRES, de 13 de novembro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e pela Portaria 

nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de 2006, 

 

Considerando a necessidade de implantação do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP no 

âmbito desta Fundação; e 

 

Considerando que o SCDP atribui ao perfil de AUTORIDADE SUPERIOR, a responsabilidade de 

autorizar as viagens solicitadas com prazo inferior a dez dias de antecedência, conforme previsto no art. 2º, inciso IX, § 1º 

da Portaria nº 098, de 16 de julho de 2003, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, podendo ainda, não 

aprovar e/ou solicitar correções na Proposta de Concessão de Diárias e Passagens; 

 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar para o encargo de Autoridade Superior, no âmbito da Administração Executiva Regional 

de Araguaína-TO, os servidores MEIRIAM SILVA MONTEIRO LEITE, CPF n° 440.325.791-72, matrícula n° 0447403; e 

CLESO FERNANDES DE MORAES, CPF nº 231.670.841-20, matrícula nº 0447376. 

Art. 2° Determinar que à Administração Executiva Regional de Araguaína-TO, e seus respectivos 

Serviços prestem o necessário apoio administrativo e operacional, visando o bom desempenho da missão em causa. 

Art. 3° Revogar a Portaria nº 58/PRES, de 20 de janeiro de 2009, publicada no Boletim de Serviço da 

Funai nº 17, de 22 de setembro de 2008. 

Art. 4° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.11.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 21 Novembro - 2009 

7 

PORTARIA Nº 1388/PRES, de 13 de novembro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e pela Portaria 

nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor CARLOS ALBERTO DE SOUZA SANTOS, Chefe de Posto, matricula nº 

1725927, para efetuar os procedimentos relativos a Conformidade Contábil, no âmbito do Núcleo de Apoio Operacional de 

Tucumã-PA / UG 194044. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 1.038/PRES, de 04 de setembro de 2008, publicada na Separata do Boletim 

de Serviço nº 12-17, de 05 de setembro de 2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1389/PRES, de 13 de novembro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e pela Portaria 

nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ BALBINO DE CARVALHO, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0443126, para efetuar os procedimentos relativos a Conformidade de Gestão, no âmbito da Diretoria de 

Administração da Sede desta Fundação - UG 194035. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 933/PRES, de 12 de agosto de 2008, publicada no Boletim de Serviço da 

Funai nº 15, de 20 de agosto de 2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

PORTARIA Nº 1390/PRES, de 13 de novembro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e pela Portaria 

nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ BALBINO DE CARVALHO, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0443126, para efetuar os procedimentos relativos a Conformidade de Gestão, no âmbito da Diretoria de 

Assuntos Fundiários da Sede desta Fundação - UG 194151. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 934/PRES, de 12 de agosto de 2008, publicada no Boletim de Serviço da 

Funai nº 15, de 20 de agosto de 2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 20.11.09 

Boletim de Serviço da  FUNAI Brasília Ano XXII Nº 21 Novembro - 2009 

8 

PORTARIA Nº 1391/PRES, de 13 de novembro de 2009. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003, e pela Portaria 

nº 1.411/PRES, de 20 de novembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 21 de novembro de 2006, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JOSÉ BALBINO DE CARVALHO, Assistente Administrativo, NI-S.III, 

matrícula nº 0443126, para efetuar os procedimentos relativos a Conformidade de Gestão, no âmbito da Diretoria de 

Assistência da Sede desta Fundação - UG 194152. 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 935/PRES, de 12 de agosto de 2008, publicada no Boletim de Serviço da 

Funai nº 15, de 20 de agosto de 2008. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Presidente Substituto 



PORTARIA DO DIRETOR DE ASSISTÊNCIA                PUBLICADO EM 20.11.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 21 Novembro - 2009 

8 

PORTARIA Nº 26/DAS, de 05 de novembro de 2009. 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.241/PRES, de 07 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 193, de 08 de outubro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Cancelar as férias do servidor PAULO AUGUSTO RAMOS SENDESKI, Técnico em Agricultura 

e Pecuária, NI-S.III, matrícula nº 0444914, programadas para o período de 30.11.2009 a 14.12.2009, referente ao exercício 

de 2009, a serem reprogramadas para 04.01.2010 a 18.01.1010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

PORTARIA Nº 27/DAS, de 05 de novembro de 2009. 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.241/PRES, de 07 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 193, de 08 de outubro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Interromper, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 04.11.2009, as férias do 

servidor EUVALDO GOMES DA SILVA FILHO, Administrador Regional, matrícula nº 7447457, programadas para o 

período de 03.11.2009 a 17.11.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 15.01.2010 a 28.01.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

PORTARIA Nº 28/DAS, de 05 de novembro de 2009. 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.241/PRES, de 07 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 193, de 08 de outubro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar a interrupção, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 27.10.2009, das 

férias do servidor LOURENÇO BORGES MILHOMEM, Chefe de Posto, matrícula nº 2145820, programadas para o 

período de 13.10.2009 a 03.11.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 25.11.2009 a 02.12.2009.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

PORTARIA Nº 40/DAS, de 09 de novembro de 2009. 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.241/PRES, de 07 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 193, de 08 de outubro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar a interrupção, de acordo com o Art. 80 da Lei nº 8.112/90, a partir de 02.07.2009, das 

férias do servidor VALDIR JOÃO, Auxiliar de Ensino, NI-S.III, matrícula nº 0444583, programadas para o período de 

01.07.2009 a 29.07.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 01.03.2010 a 28.03.2010. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 



PORTARIA DO DIRETOR DE ASSISTÊNCIA                PUBLICADO EM 20.11.09 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 21 Novembro - 2009 

9 

PORTARIA Nº 41/DAS, de 09 de novembro de 2009. 

O DIRETOR DE ASSISTÊNCIA DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.241/PRES, de 07 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da 

União nº 193, de 08 de outubro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Convalidar o cancelamento das férias da servidora MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO 

MONTEIRO, Auxiliar Administrativo, NI-S.III, matrícula nº 0445313, programadas para o período de 17.08.2009 a 

05.09.2009, referente ao exercício de 2009, a serem reprogramadas para 03.11.2009 a 22.11.2009. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOYSIO ANTÔNIO CASTELO GUAPINDAIA 

Diretor 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                    PUBLICADO EM 20.11.09 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXII Nº 21 Novembro - 2009 

 

 
9 

PORTARIA Nº 21/FUNAI/AER-MAO, de 03 de novembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas, pela Portaria PP nº 233/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar o servidor MÁRIO STÉLIO RODRIGUES RIBEIRO, ocupante do cargo de Assistente 

Adminstrativo, NI-S.III, matrícula nº 0446141, no Serviço de Fundiário – SFU, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA Nº 22/FUNAI/AER-MAO, de 03 de novembro de 2009. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE MANAUS-AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas, pela Portaria PP nº 233/93, de  17.03.93, 

R E S O L V E :   

 Art. 1º Lotar o servidor EDGAR FERNANDES RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, NI-S.III, matrícula nº 0446141, no Gabinete, desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.          

EDGAR FERNANDES RODRIGUES 

Administrador Regional Substituto 


	bol21dasCapabol21
	bol21pp
	bol21das
	bol21pa

